C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

Of. n.1198/18/SGM/P
Brasília, 19 de novembro de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Professor Victório Galli
Anexo IV, Gabinete 536
N E S T A

Assunto: Devolução de Proposição

Senhor Deputado,

1. Reporto-me ao Projeto de Decreto Legislativo nº 1.068, de 2018, de sua
autoria, que "Susta a Agenda 2030 (ONU), que formulam políticas que estimulam a
adoção dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável nos âmbitos federal, estaduais
e municipais. Governos, sociedade civil, setor privado e organismos internacionais,
ações que dialogam com o cumprimento dos ODS por meio de ações integradas, para
erradicar a pobreza, promover o crescimento econômico e a sustentabilidade do
planeta.”.

2. Informo a Vossa Excelência que não será possível dar seguimento à
proposição em apreço, em virtude de ela conter matéria evidentemente
inconstitucional, consoante o disposto no artigo 49, inciso V da Constituição Federal e
conforme o art. 137, § 1º, II, b, do RICD.

3. Esclareço que Vossa Excelência poderá interpor recurso ao Plenário no prazo
de cinco sessões, contado a partir da publicação do despacho de devolução do
projeto, nos termos do artigo 137, § 2º, do RICD.

Atenciosamente,